Nguyễn Văn Thư là một danh tướng đầu triều Nguyễn, tổ tiên ông là người gốc Quy Nhơn (Bình Định), cha mẹ ông vào Nam khai khẩn vùng cù lao Giêng, riêng ông lập nghiệp tại miệt Cái Nhùm, huyện Kiến Phong, Định Tường (nay thuộc xã Mỹ Xương, huyện Cao Lãnh, Đồng Tháp). Năm Đinh Mùi (năm 1787), được chiêu mộ, ông theo về đầu quân chúa Nguyễn Phúc Ánh tại căn cứ Hối Oa (tức vùng Nước Xoay, nay thuộc xã Long Hưng A, huyện Lấp Vò, Đồng Tháp). Ông theo quân thăng trải dần đến chức Phó tướng Tiên quân. Năm Giáp Dần (năm 1794), ông cùng với 2 người em ruột tử trận tại Thị Nại khi đem quân giải vây thành Diên Khánh. Năm 1797, ông được liệt thờ tại đền Tịnh Trung, trấn Khánh Hòa. Năm 1802, ông được truy phục Chương cơ, liệt thờ ở miếu Trung Hưng công thần tại Huế. Năm 1804, ông được đưa vào thờ tại đền Hiến Trung ở Gia Định.

Là vùng đất mới, lại đông dân phức tạp, ông áp dụng lối cai trị nghiêm minh, ổn định an ninh trật tự, tạo điều kiện cho chợ Sa Đéc ngày càng phát triển. Ngoài ra, Nguyễn Hữu Nhân còn góp phần đánh tan quân Xiêm, bảo vệ biên cương phía Tây Nam, khiến chúng thất bại này nhiều nơi hiểm yếu, nên không dám tái phạm. Năm Nhâm Thìn (năm 1772) Nguyễn Hữu Nhân làm bình nặng, Cai cơ Tống Phước Hòa được cử thay thế làm Quản thủ Đông Khẩu đạo. Sau đó, Nguyễn Hữu Nhân qua đời. Để tưởng nhớ công lao của ông, nhân dân địa phương lập đền thờ ở thôn Vĩnh Phước. Sau khi lên ngôi, vua Gia Long sắc phong ông là Quảng ân Trung đẳng thần. Đến năm Minh Mạng thứ III (năm 1822) được gia phong Quảng ân Thực đức Trung đẳng thần chuẩn cho thờ tại thôn Vĩnh Phước.

Tờ sắc phong cho Cai cơ Quản Đông Khẩu đạo Nguyễn Hữu Nhân được vua Minh mạng cấp ngày 24 tháng 9 năm Minh Mạng thứ 3 (năm 1822), đóng ấn "Phong Tặng Chi Bảo" - quả kim ấn đặc biệt được đúc trước ấn "Sắc Mệnh Chi Bảo" - dùng đóng trên các sắc phong sau đó. Trải qua gần 200 năm nhưng tờ sắc vẫn còn nguyên vẹn, chữ viết, ấn triện son còn rõ nét.

Ông Đỗ Công Tường tên thường gọi là Lãnh, được dân làng cử giữ chức Câu đương - phụ trách việc phân xử các vụ tố tụng nhỏ trong làng. Do đó, ngôi chợ Vườn Quýt do ông bà lập ra được người dân quen gọi là chợ Ông Câu hay chợ Câu Lãnh, về sau nói trại thành Cao Lãnh. Trong trận đại dịch năm Canh Thìn (năm 1820), ông bà vì thấy nhân dân chết quá nhiều nên lập bàn hương án, cầu khẩn trời đất xin được chết thay dân. Sau đó, ông bà thọ bệnh qua đời, dịch bệnh cũng từ đó dứt hẳn. Người dân tin tưởng tấm lòng ông bà làm động lòng trời nên sau khi ông bà qua đời, dân làng nhớ ơn mới xây dựng ngôi miếu thờ ông bà, hằng năm hương khói.